
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 77_
Data di registrazione 21/02/2025_

Proposta di Decreto N. 83

OGGETTO : IMPEGNO TRASPORTO MERCE EVENTO FIERISTICO PROWEIN 2025_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 dell'11/10/2024, con la quale l'avv. Giuseppa 
Mistretta, Funzionario avvocato della Regione Siciliana, viene nominata Commissario straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell’Olio (I.R.V.O.), con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla 
proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui 
alla nota 11 settembre 2024, prot. n. 7695/GAB, e relativi atti acclusi, come integrata dalla nota 18 
settembre 2024, prot. n. 7950/Gab;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 524/Serv.1°/SG, con il quale l’Avv. Giuseppa 
Mistretta, funzionario avvocato della Regione Siciliana, è nominato Commissario Straordinario 
dell'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, con i poteri di Presidente e del Consiglio di 
amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;
VISTA la Delibera del C. S. n. 12 del 6/12/2024 con la quale viene approvato e sottoscritto il 
protocollo di intesa fra il Dipartimento regionale della Funzione pubblica e l'Istituto regionale del 
Vino e dell'Olio, avente ad oggetto l'assegnazione del Dott. Vito Bentivegna quale Direttore 
generale dell' IRVO;
VISTA la Delibera del C. S. n. 13 del 10/12/2024 con la quale il Dott. Vito Bentivegna, dirigente di 
terza fascia del Ruolo Unico della Regione Siciliana in assegnazione temporanea all’IRVO giusto 
DDG n. 5787 del 10 dicembre 2024, viene nominato Direttore generale dell'Istituto Regionale del 
Vino e dell’Olio, per la durata di anni tre, decorrenti dalla presa di servizio, nel rispetto della 
vigente disciplina;
CONSIDERATO che lo stesso ha preso servizio in data 10/12/2024, giusto protocollo 10741/2024;
VISTA la delibera del C.S. n. 14/2024 con la quale è stato approvato il relativo contratto 
individuale di lavoro;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 16 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2025-2027;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 21/02/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTA la nota 11418/2024 con la quale il predetto provvedimento è stato trasmesso all’Assessorato 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca;
VISTA la delibera commissariale 4/2025 che apporta variazioni al predetto bilancio;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’Istituto n.3/2024 di partecipazione dell’Ente 
alla manifestazione enologica denominata Prowein a Duesseldorf (DE) dal 16 al 18 marzo 2025;
VISTO il DDG n.526/2024 di acquisto spazio espositivo e servizi tecnici da Ente Fiera di 
Duesseldorf, per la partecipazione alla manifestazione fieristica;
TENUTO CONTO dell’Avviso selezione prot.n.10412/2024, con cui si richiede alle aziende 
siciliane, la partecipazione alla manifestazione fieristica Prowein 2025;
VISTE le adesioni di partecipazione pervenute all’Istituto;
VISTO il D.D.G. n.53/2025 che impegna la somma per allestimento stand della collettiva di aziende 
siciliane al Prowein 2025;
CONSIDERATO che occorre prevedere il trasporto di vino e materiale promozionale cartaceo delle 
predette aziende con destinazione lo stand dell’Istituto al Prowein di Duesseldorf (DE) e che si è 
stimato un quantitativo di merce equivalente in peso, per un massimo di 1600 chilogrammi;
VISTO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei Contratti”;
CONSIDERATO che l’art.50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti consente di procedere 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l’allegato I.1 al Codice dei Contratti che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
CONSIDERATO che l’articolo 17 comma 2 del Codice dei Contratti, prevede che in caso di 
affidamento diretto, l'atto contenente la “decisione di contrarre” individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
RITENUTO di individuare il Dott. Felice Capraro, come responsabile unico del progetto per 
l’affidamento dei servizi in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs. n.36/2023 e s.m.i.;
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d'interesse in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n.62/2013;
CONSIDERATO che l’operatore economico nell’esecuzione del servizio di trasporto della merce, 
individuato nel 2024, ha fornito un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti ed il rapporto contrattuale;
VISTA la RDO n.5119967 del 20/2/2025 avviata su MePA, che per un massimo di 1600 
chilogrammi di merce trasportata, individua un valore di appalto servizi pari ad euro 4.400,00 oltre 
IVA;
CONSIDERATO che il principio di rotazione art.49 d.lgs.36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
CONSIDERATO di perfezionare la procedura avviata su MePA con identificativo RDO n.5119967 
del 20/02/2025, nei confronti dell’operatore Merci Service International Movers Srl, Palermo - 
P.Iva 05508250825;
RITENUTO opportuno avviare la procedura di affidamento per la fornitura dei servizi trasporto 
vino e materiale promozionale cartaceo delle aziende partecipanti alla collettiva dell’Istituto, con 
destinazione la sede dello stand istituzionale al Prowein, all’impresa “Merci Service International 
Movers srl, Palermo” P.Iva 05508250825, nelle more del perfezionamento della predetta procedura 
MePA con identificativo RDO n.5119967;
VISTO l’esito favorevole dell’ANAC - annotazioni riservate - a seguito di consultazione del 
20/02/2025;
VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 20/05/2025;
CONSIDERATO necessario impegnare la spesa per l’importo di euro 5.368,00 IVA compresa, per 
il trasporto di merce equivalente ad un peso di massimo 1.600 chilogrammi, sul cap. U87 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 21/02/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



denominato “Spese per iniziative di comunicazione, marketing e promozione” del bilancio di 
previsione dell’Istituto 2025/2027 esercizio finanziario 2025, nelle more del perfezionamento della 
procedura su MePA di cui alla trattativa diretta RDO n. 5119967;

DECRETA
per quanto espresso in premessa,
-  AVVIARE la procedura di affidamento su MePA identificativo RDO n.5119967, per la ditta 
Merci Service International Movers srl, Palermo P. Iva 05508250825, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del Codice dei Contratti, per il trasporto merce delle aziende partecipanti alla collettiva 
istituzionale in occasione dell’evento fieristico Prowein 16-18 marzo 2025, con base di gara pari a 
euro 4.400,00 oltre IVA, nelle more del perfezionamento della procedura;
- IMPEGNARE la somma complessiva di euro 5.368,00 IVA compresa, sul Cap. U87 denominato 
“Spese per iniziative di comunicazione, marketing e promozione” del Bilancio di previsione 2025-
2027 esercizio 2025, da correlare al CIG in via di acquisizione;
- Il Dott. Felice Capraro è individuato come Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 
servizio indicato;

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
VITO BENTIVEGNA / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VITO BENTIVEGNA e stampato il giorno 21/02/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato alla Proposta di Decreto N° 83 del 21/02/2025

Oggetto: IMPEGNO TRASPORTO MERCE EVENTO FIERISTICO PROWEIN 2025

Il Dirigente Responsabile

U.O. Fiere

Si attesta che per l’adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste 
dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne con acquisizione delle relative 
certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

 

Data, 21/02/2025 Dirigente

FELICE CAPRARO / ArubaPEC S.p.A.
Firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FELICE CAPRARO e stampato il giorno 21/02/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato alla Proposta di Decreto N° 83 del 21/02/2025

Oggetto: IMPEGNO TRASPORTO MERCE EVENTO FIERISTICO PROWEIN 2025

Il Responsabile dell’U.O. Contabilità e Bilancio

Si attesta che il controllo di cui all’art. 9 della L. R. n. 9/2021 è stato effettuato con esito positivo.

 

Data, 21/02/2025 Dirigente

EMILIA MULE' / ArubaPEC S.p.A.
Firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da EMILIA MULE' e stampato il giorno 21/02/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

Allegato al Decreto N° 77 del 21/02/2025

Oggetto: IMPEGNO TRASPORTO MERCE EVENTO FIERISTICO PROWEIN 2025

Tabella Impegni/Accertamenti

Tipo (Uscita/Entrata) Capitolo Numero Data Importo

U 01061.03.087000 163 21/02/2025 5.368,00

 Registrazione Effettuata

 

Data, 21/02/2025  U.O. Contabilità

Giuseppe Augello

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/02/2025 da Capraro Felice.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


